
17. Kongres stomatologa Srbije -
Međunarodni kongres

Beograd, Sava Centar
27-29. septembar 2018. godine

Република Србија
Министарство Здравља





17. KONGRES STOMATOLOGA SRBIJE - 
MEĐUNARODNI KONGRES

27 - 29. septembar 2018. godine
Sava Centar, Beograd



4 17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

17. KONGRES STOMATOLOGA SRBIJE - MEĐUNARODNI KONGRES
27 - 29. septembar 2018. godine, Sava Centar, Beograd

PREDSEDNIK KONGRESA: 	 Vitomir S. Konstantinović

Tehnički sekretar:	 Ljubinko Đorđević

ORGANIZACIONI ODBOR:

Predsednik: Zoran R. Vulićević

Sekretar OO: Jasmina Tekić 

Slobodan Anđelković

Tomislav Živanović

Čedomir Pantelić

Dušan Kosanović

Miloš Beloica

Olivera Bojić

NAUČNI ODBOR:

Predsednik: Jelena Milašin

Obrad Zelić

Dragoslav Stamenković

Dragan Krasić

Tatjana Kanjevac

Vojkan Lazić

Zoran Aleksić

Katarina Bjelić

Nenad Nedeljković

Bojan Janjić

Ivana Radović

Igor Ristić

POČASNI ODBOR: 
Predsednik Srpskog lekarskog društva - Akademik Radoje Čolović
Predsednik Akademije medicinskih nauka SLD  - Prof. dr Pavle Milenković
Dekan Stomatološkog fakulteta Univerziteta u  Beogradu - Prof dr. Miroslav Vukadinović
Ministar zdravlja u vladi Republike Srbije  - Ass. dr Zlatibor Lončar
Dekan Medicinskog fakulteta Univerziteta u Nišu - Prof. dr Dobrila Stanković Đorđević

SEKRETARIJAT KONGRESA:
JP Sava Centar
Sektor za kongresno konferencijsku delatnost
Nikoleta Zeljković stomkongres2018@savacentar.net
Sponzori i izlagači: Janko Tejić j.tejic@savacentar.net 	



517. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

Poštovane kolege i prijatelji,

Veliko nam je zadovoljstvo da Vas obavestimo se 17. Kongres stomatologa Srbije - 
međunarodni kongres održava u Beogradu, u Sava Centru od 27. do 29. septembra 2018. 
godine. Kongres organizuje Stomatološka komora Srbije u saradnji sa Stomatološkim 
fakultetom Univerziteta u Beogradu, Medicinskim fakultetom Univerziteta u Nišu i 
Klinikom za stomatologiju Niš. Pokrovitelj kongresa je Minstarstvo zdravlja Republike 
Srbije.

Kongres kao suorganizatiori podržavaju Hrvatska komora dentalne medicine, 
Stomatološka komora Republike Makedonije, Stomatološka komora Crne Gore, Komora 
doktora stomatologije Republike Srpske i Udruženje stomatologa Larise iz Grčke. 

Takođe, podršku Kongresu dali su Lekarska komora Srbije, Farmaceutska komora Srbije 
i Komora medicinskih sestara i zdravstvenih tehničara Srbije.

Organizacija  ovakvog skupa, treću godinu za redom, potvrda je kvaliteta i znak da je 
Kongres postao prepoznatljiv  u Srbiji i Regionu kao jedan od najposećenijih iz oblasti 
Stomatologije.

Želimo i da lekari, medicinske i stomatološke sestre i zubni tehičari prisustvuju Kongresu 
jer smo se potrudili da i za njih obezbedimo veoma interesantne teme.

I ove godine očekuje se prisustvo preko 1200 učesnika iz Srbije i zemalja iz regiona kao i 
veliki broj pozvanih predavača i vrhunskih stručnjaka iz Srbije i inostranstva.

Zdravstveni savet Srbije akreditovao je program 17. Kongresa stomatologa  Srbije sa 
svim pratećim simpozijumima  sa ukupno 22 KME bodova za pasivno učešće.  

-17. Kongres stomatologa Srbije - Međunarodni kongres, akreditacioni broj: V-1180/18-II,

- Predkongresni  međunarodni simpozijum-  
	 Značaj dentogenih infekcija u stomatološkoj praksi,     akreditacioni broj: V-1201/18-II,  

- Postkongresni međunarodni simpozijum – Sinergy 1.0,   akreditacioni broj: V-1185/18-II,  

Stomatološka Komora Srbije, kao i do sada,  uz popularnu cenu kotizacije obezbeđuje 
visok stručni i naučni nivo Kongresa.

Pozivamo Vas da Vašim prisustvom uveličate i stručno i profesionalno pomognete 
održavanje ove manifestacije značajne za budućnost stomatologije u Srbiji.

S poštovanjem
	 Predsednik Kongresa

	 Prof. dr Vitomir S. Konstantinović 
	 Direktor stomatološke komore Srbije



6 17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

PREDAVAČI NA KONGRESU:
17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

�� Prof. dr  Jasminka Anđelić, Univerzitet Crne Gore, Medicinski fakultet Podgorica, 
Podgorica, Crna Gora
��Dr. sci. Daniela Cvetanovska Stojcheva, PZU ETERNA dent, Skopje, Republic of 
Macedonia
�� Prof. dr Stylianos Dalampiras, Emeritus Prof. in Oral & Maxillofacial Surgery, Dental 
School – Aristotle University,  Thessaloniki, Greece
��Dr Mirjana Đuričković, Medicinski fakultet, Studijski program Stomatologija, 
Univerzitet Crne Gore, Podgorica, Crna Gora
��Dr Vasileios E. Katsoulas, Scientific Collaborator at Department of Oral and 
Maxillofacial Surgery, University of Athensa, Greece
�� Prof. dr Gabriella Galluccio, Department of orthodontics, University of Rome “La 
Sapienza”, Italy
�� Prof. dr George Giannelis, Clinical Assistant Professor at the University of British 
Columbia, Vancouver, Canada
�� Prof. dr Apostolos I. Tsolakis, Associate Professor of Orthodontics, National and 
Kapodistrian University of Athens , Athens, Greece
��Doc. dr Jugoslav Ilić, Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu, Beograd, Srbija
�� Prof. dr. sc. Marko Jakovac, Stomatološki fakultet u Zagrebu, Zagrab, Hrvatska
�� Prof. dr Stefanos Kourtis, Associate Professor, Dept. of Prosthodontics, National and 
Kapodistrian University of Athens, Greece
��DDS, MSc, PhD Minas Leventis, Scarsdale Dental Clinic, Kensington, London, UK
��Doc. dr Zoran Mandinić, Stomatološki fakultet Univerzitet u Beogradu, Beograd, Srbija
�� Prof. dr Vesna Miletić, Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu, Beograd, Srbija
��Dr Jörg Mudrak, Private Clinic, Im Zwickel 13 Rotenburg / Fulda, Germany 
�� Prof. dr Forna Norina Consuela, University of Pharmacy “Gr.t. Popa” Iasi, Romania
�� Prof. dr İhsan Hakan Özyuvaci, Dentistry Oral and Maxillofacial Surgery Department, 
Istanbul, Turkey
��Doc. dr Tamara Perić, Klinika za dečiju i preventivnu stomatologiju, Stomatološki 
fakultet, Univerzitet u Beogradu, Beograd, Srbija
�� Prof. dr Hani A. Salam, Adjunct Professor, McGill University, Canada
��Dr Ilias Smaragdas, Cerificate in Periodontics, Columbia University NY, USA
�� Prof. dr Rubens Spin-Neto, Department of Dentistry and Oral Health, Aarhus University, 
Aarhus, Denmark
��Doc. dr Neda Stefanović, Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu, Beograd, Srbija
�� Prof. dr Nikola Stojanović, Katedra za dentalnu patologiju, Medicinski fakultet, 
Univerzitet u Istočnom Sarajevu, Foča, Republika Srpska, Bosna i Hercegovina
�� Prim. dr. sc. Diana Terlević Dabić, Dident d.o.o., Zdravniska zbornica Slovenije, Slovenia



717. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

�� Asist. dr sci. Ana Todorović, Klinika za stomatološku protetiku, Stomatološki fakultet 
Beograd, Beograd, Srbija
��Doc. dr Valentina Veselinović, Univerzitet u Banjoj Luci, Medicinski fakultet, Studijski 
program stomatologija, Banja Luka, Bosna i Hercegovina
�� Prof. dr Miroslav Vukadinović, Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu, Beograd, 
Srbija

Predkongresni simpozijum: “Značaj dentogenih infekcija u stomatološkoj praksi”
�� Prof. dr Miroslav Andrić, Klinika za oralnu hirurgiju, Stomatološki fakultet Univerziteta 
u Beogradu, Beograd, Srbija
�� Prof. dr Miloš Bjelović, Clinical Center of Serbia, Clinic for Digestive Surgery - First 
Surgical Clinic and Medical Faculty in Belgrade, Belgrade, Serbia
�� Prof. dr Milovan Dimitrijević, Medicinski fakultet Beograd, Klinika za ORL i  
Maksilofacijalnu Hirurgiju,Klinicki Centar Srbije, Beograd, Srbija
�� Asist. dr sci. Drago B. Jelovac, Stomatološki Fakultet, Klinika za Maksilofacijalnu 
hirurgiju, Beograd, Srbija
�� Prof. dr Andrej Kansky, University Medical Centre Ljubljana, Department of 
Maxillofacial and Oral Surgery, Ljubljana, Slovenia
�� Prof.dr Aleksandar Kiralj, Klinički Centar Vojvodine, Klinika za Maksilofacijalnu 
hirurgiju, Medicinski fakultet Novi Sad, Novi Sad, Srbija
�� Prof. dr Reha Kisnisci, Ankara University, Ankara, Turkey
�� Prof. dr Vitomir Konstantinović, Maksilofacijalna hirurgija, Stomatološki fakultet, 
Univerzitet u Beogradu, Klinika za maksilofacijalnu hirurgiju, Srbija
�� Prof. dr Dragan Krasić, Univerzitet u Nišu, Medicinski fakultet; Klinika za stomatologiju,  
Maksilofacijalna hirurgija, Niš, Srbija
�� Prof. dr Srđan Pešić, Medicinski fakultet Univerziteta u Nišu, Niš, Srbija
�� Prof. dr Zoran Pešić, Medicinski fakultet Univerziteta u Nišu, Niš, Srbija
�� Prof. dr Vladimir Popovski, University Clinic for Maxillofacial Surgery, Skopje, Republic 
of Macedonia
��Doc. dr Radoje Simić, Institut za zdravstvenu zaštitu majke i deteta Srbije „Dr Vukan 
Čupić”, Novi Beograd, Srbija
��Doc. dr Dejan Stojakov, Klinika za digestivnu hirurgiju - Prva hirurška, Klinički centar 
Srbije, Beograd;  Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu, Beograd, Srbija
�� Prof. dr Nebojša Stojanović, Neurohirurška klinika Niš, Klinički Centar Niš, Srbija
�� Prof. dr Srboljub Stošić, Klinika za maksilofacijalnu hirurgiju, vojnomedicinska 
akademija, Beograd, Srbija
�� Prof. dr Vedran Uglešić, Stomatološki fakultet u Zagrebu, KB Dubrava, Zagreb, Croatia



8 17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

Postkongresni simpozijum:  “Sinergy 1.0”
��Dr Nadim Aboujaoude, University Clinical Associate Orthodontics and Maxillo-Facial 
Orthopedics, Lebanese
�� Prof. dr Bogdan Baldea, Timisoara, Romania
�� Prof.dr.sc. Nikša Dulčić, Stomatološlo fakultet, Sveučilište u Zagrebu, Zagreb, Hrvatska
��Dr Siniša Kovačević, ZU Stomatologija Kovačević, Banja Luka, Bosna i Hercegovina
��DDS, Dr Med. Dent Alexandros Manolakis, Implantology, Private practice, 
Thessaloniki, Greece
��Danijela Modrić , D&D dentalni dizajn, Zagreb, Hrvatska
��Dr Igor Ristić, Centar za dentalnu estetiku i implantologiju, Beograd, Srbija
��Doc. dr Miodrag Šćepanović, Klinika za stomatolosku protetiku, Stomatoloski Fakultet 
u Beogradu, Srbija
��Dragan Stolica, Zubotehnička laboratorija Stolica, Slovenija
��Dr Maciej Żarow, Dentist Clinic & Postgraduate Course Center, Krakow, Poland



917. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

OPŠTE INFORMACIJE

REGISTRACIJA
Registracioni pult se nalazi u holu svečanog A ulaza Sava Centra
Radno vreme registracije:
Četvrtak, 27. septembar 2018. god.	 09:30-18:30
Petak, 28. septembar 2018. god.	 08:15-18:30
Subota, 29. septembar 2018. god.	 08:15-15:00

KOTIZACIJA ZA KONGRES - na licu mesta
(Svi prateći simpozijumi su uključeni u cenu kotizacije Kongresa)
Stomatolozi, lekari i farmaceuti	 6.000 dinara
Stomatološke medicinske sestre i tehničari	 3.500 dinara
Specijalizanti/doktoranti*	 3.500 dinara
* Potvrdu  o  specijalizaciji/doktorskim  studijama  ili  kopiju  indeksa  je  neophodno  doneti na 
registracioni pult kako  bi  bio  prihvaćen naznačeni iznos kotizacije.

Kotizacija za Kongres obuhvata:
Prisustvo naučnom programu Kongresa, pratećim simpozijumima, ulaz na izložbu, 
kongresnu torbu i kongresni materijal, sertifikate o učešću, piće dobrodošlice, kafe 
pauze.

KOTIZACIJA ZA SIMPOZIJUME - na licu mesta
Predkongresni simpozijum (27.09.2018.)	 3.000 dinаra
Postkongresni simpozijum (29.09.2018.)	 3.500 dinara

SVEČANO OTVARANJE KONGRESA
27. septembar 2018. godine, 19:00-19:30	 Sava Centar, Sala 1

Plenarno predavanje u sklopu otvaranja Kongresa
Miroslav Vukadinović  - Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu -  
70 godina struke i nauke

GALA VEČERA – Azzaro Green Club, Ada Ciganlija 28.09.2018. 20.30h
Gala večera nije uključena u cenu kotizacije. Broj mesta je ograničen.
Vaučer za večeru:	 3.000 dinara



10 17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

AKREDITACIJA

Zdravstveni savet Srbije akreditovao je: 

�� 17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres pod brojem V-1180/18-
II za stomatologe, medicinske sestre-tehničare, zdravstvene tehničare, zubne 
tehničare, stomatološke sestre (predavači 15 bodova, usmena prezentacija 13, 
pasivno učešće 10)

�� Predkongresni međunarodni simpozijum sa temom: Značaj dentogenih infekcija 
u stomatološkoj praksi pod brojem V-1201/18-II za stomatologe, lekare, farmaceute, 
medicinske sestre, zdravstvene tehničare (predavači 10 bodova, pasivno učešće 6 
bodova).

�� Postkongresni međunarodni Simpozijum sa temom: Sinergy 1.0 pod brojem 
V-1185/18-II za stomatologe, specijaliste svih grana u stomatologiji, zubne tehničare 
(predavači 10 bodova, pasivno učešće 6 bodova).

BEDŽ
Bedž se dobija prilikom registracije na registracionom pultu, nakon izvršene uplate 
kotizacije i obavezan je za prisustvo Naučnom programu i na izložbi. U slučaju gubitka 
bedža, novi se izdaje samo uz ponovnu uplatu kotizacije.

BOJA BEDŽA
Organizacioni/Naučni odbor 	 crvena 
Predavači po pozivu	 zelena 
Učesnici Kongresa	 plava 
Izlagači	 žuta

ZVANIČNI JEZIK KONGRESA
Zvanični jezik Kongresa je srpski. Predavači po pozivu iz inostranstva će svoja predavanja 
imati na engleskom jeziku. Neće biti simultanog prevođenja.

POTVRDA O UČEŠĆU
Predaja evaluacionog lista i verifikacija prisustva će biti moguća samo na dan održavanja 
naučnog skupa za koji ste se registrovali.

Svi registrovani učesnici dobiće Sertifikat o učešću na naučnom skupu za koji su se 
registrovali i kojem su prisustvovali, nakon predaje popunjene evaluacione liste po 
završetku predavanja.



1117. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

Za učesnike 17. Kongresa stomatologa Srbije obezbeđen je besplatan pristup bežičnom 
internetu u prostoru izložbe i u prostorima služenja kafe pauza. 
Naziv mreže: 	 KONGRES 2018
Šifra: 	 beograd2018

GARDEROBA
Garderoba se nalazi u neposrednoj blizini registracionog pulta.

PRVA POMOĆ
U slučaju nastanka hitnog ili nepredviđenog događaja kontaktirajte registracioni pult. U 
neposrednoj bilizini kongresne sale nalazi se ambulanta lekara opšte prakse.

IZLOŽBA
Izložba farmaceutskih kuća, stomatoloških proizvoda i opreme biće otvorena sve vreme 
trajanja Naučnog programa, od 27.09.2018. u 11.00 časova do 29.09.2018. u 17.30 časova.

OSIGURANJE
Organizatori Kongresa se ne mogu smatrati odgovornim u slučaju odlaganja ili 
prekida Kongresa zbog političkih, socijalnih ili ekonomskih razloga ili bilo kojih druguh 
nepredviđenih razloga koji su izvan njihove kontrole. Takođe, organizator Kongresa neće 
biti odgovoran za povrede učesnika Kongresa, kao i gubitak ili oštećenje njihove imovine 
tokom Kongresa ili svih drugih pratećih dešavanja tokom Kongresa. Registracija učesnika 
podrazumeva prihvatanje ovih uslova.

MOBILNI TELEFONI
Upotreba mobilnih telefona je strogo zabranjena u kongresnoj sali u kojoj se održava 
Naučni program. Molimo Vas da proverite da li ste isključili svoje mobilne telefone pre 
ulaska u salu.

PUŠENJE
Pušenje je strogo zabranjeno u svim delovima kongresnog centra.



Sa
la 

3/0

M
U

ŠK
I

TO
AL

ET

ŽE
N

SK
I

TO
AL

ET

KA
FE

BA
R

Es
ca

la
to

r B

G
ar

de
n 

SC

Sv
eč

an
i u

la
z 

A
Sl

už
be

ni
 u

la
z

Sa
la 

2/0

O
bj

ek
at

 A

Sa
la

 1

de
o 

pr
iz

em
lja

an
ek

s 
a

an
ek

s 
b

Informativni pult

Re
sto

ra
n

D
J 

9
sa

lo
n



Ba
r

sa
la

 3
/I

sa
la

 4
/I

sa
la

 6
/I

Sa
la

 1
5/

I

Ja
pa

ns
ki

O
bj

ek
at

 A
de

o 
I g

al
er

ije

sa
lo

n
sa

la
 5

/I



Zahvaljujemo seZahvaljujemo seZahvaljujemo seZahvaljujemo seZahvaljujemo seZahvaljujemo se
CURAPROX - ORALENT

A&D Pharma                

Laviefarm

Medipro

Tim Co.

 COLGATE OPEL

 INTERDENT MEDIA OGLED

 PHARMANOVA GlaxoSmithKline

 MEDIS PHARMA  DENTAL MEDICAL

 MEDICAL QUEEN Digital Design Solution

 BIMIDA - CLINELL INNVENTA ROTODENT DENTALES



PROGRAM



16 17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

ČETVRTAK, 27.09.2018. 

09.30-18.30 Registracija učesnika

Sala 1

11.45 - 18.50 PREDKONGRESNI SIMPOZIJUM - S
“Značaj dentogenih infekcija u stomatološkoj praksi”

15.00-15.20 Kafe pauza

19.00 - 19.30 SVEČANO OTVARANJE KONGRESA

19.30 - 20.30 Piće dobrodošlice

PETAK, 28.09.2018. 

08.15-18.30 Registracija učesnika

Sala 1 Sala 4 Sala 5

09.30-10.45 PREDAVANJA PO POZIVU - PP

10.45-11.00 Kafe pauza

11.00-13.50 PREDAVANJA PO POZIVU - PP

13.50-14.40 Pauza za ručak

14.40-17.10 PREDAVANJA PO POZIVU - PP

17.15-19.42 Usmene prezentacije stručnih i naučnih radova

OP1 OP2

20.30-00.00 Gala večera

SUBOTA, 29.09.2018. 

08.15-15.00 Registracija učesnika

Aneks b Sala 1

09.00-11.20 PREDAVANJA PO POZIVU - PP 10.00-18.30

11.20-11.35 Kafe pauza

POSTKONGRESNI SIMPOZIJUM - S 
“Sinergy 1.0”

11.35-12.15 PREDAVANJA PO POZIVU - PP

12.15-12.40 ORALENT - Sponzorsko predavanje -SP

12.40-13.05 COLGATE - Sponzorsko predavanje - SP

13.05-13.30 AD PHARMA - Sponzorsko predavanje - SP

13.30-14.00 Pauza sa posluženjem

14.00-16.00 Joint Meeting of the Dental Society of 
Korinthia 

11.30-11.50 Kafe pauza

13.25-14.00 Pauza sa posluženjem

16.45-17.00 Kafe pauza



1717. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

Četvrtak, 27.09.2018. 

11.45 - 18.50 	 PREDKONGRESNI SIMPOZIJUM -	 SALA 1 
	 “ZNAČAJ DENTOGENIH INFEKCIJA U STOMATOLOŠKOJ PRAKSI”	

Predsedavajući: Dragan Krasić, Aleksadar Kiralj
11.45-12.00	 Otvaranje skupa, pozdravna reč
	 Dragan Krasić, Srbija
12.00-12.20	 Principi lečenja dentogenih infekcija i izbor antibiotika
	 Miroslav Andrić, Srbija   . .    .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .    S1
12.20-12.40	 Odontogenic Infections –  
	 Clinical diagnosis, stages of infection and considerations of spread
	 Reha Kisnisci, Turska  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  .                                        S2
12.40-13.00	 Contemporary diagnostic procedures odontogenic and  
	 nonodontogenic infections of head and neck
	 Vladimir Popovski, Republika Makedonija  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  S3
13.00-13.20	 Faktori rizika za razvoj dentogenih infekcija koji mogu ugroziti život
	 Vitomir Konstatinović, Drago Jelovac,  Srbija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  .                      S4
13.20-13.40	 Treatment protocol of severe acute dental infections
	 Andrej Kansky, Slovenija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  .                                     S5
13.40-14.00	 Infekcije dubokih prostora glave i vrata	
	 Milovan Dimitrijević, Srbija   . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . . S6
14.00-14.20	 Dijagnostički i terapeutski problemi retkih infekcija vilica i  
	 paranazalnih šupljina
	 Zoran Pešić, Srbija  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  S7
14.20-14.40	 Racionalna primena antibiotika kao osnova prevencije multirezistencije
	 Srđan Pešić, Srbija   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  S8

15.00-15.20	 Kafe pauza

15.20-15.40	 Flegmone nuhalne regije
	 Aleksadar Kiralj, Srbija   . .    .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .    S9
15.40-16.00	 Nekrotizirajući fasciitis glave i vrata,  
	 kao komplikacija dentogenih infekcija	
	 Dragan Krasić, Srbija   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .   S10
16.00-16.20	 Descendentni nekrotizijući medijastinitis dentogenog porekla
	 Dejan Stojakov, Srbija   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  S11



18 17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

16.20-16.40	 Medijastinitis kao komplikacija infekcija u  predelu glave i vrata
	 Srboljub Stošić, Srbija   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . . S12
16.40-17.00	 Treatment of the descending necrotizing mediastinitis
	 Miloš Bjelović, Srbija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .                                       S13
17.00-17.20	 Postoperativne infekcije hirurgije orofaringsa 
	 sa neurohirurškim komplikacijama 
	 Nebojša Stojanović, Srbija  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  S14
17.20-17.40	 Necrotizing fasciitis in patients operated for intraoral carcinoma
	 Vedran Uglešić, Hrvatska   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .   S15
17.40-18.00	 Infekcije urođenih sinusa i cista glave i vrata kod dece
	 Radoje Simić, Srbija   . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  S16

18.00-18.20	 Diskusija	

18.20-18.50	 Završna reč i popunjavanje evaluacionog testa	

19.00-19.30	 SVEČANO OTVARANJE KONGRESA		  SALA 1

19.10-19.30	 Plenarno predavanje u sklopu otvaranja Kongresa  
	 Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu  70 godina struke i nauke
	 Miroslav Vukadinović, Srbija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .                                 PP1

19.30 - 20.30	 Piće dobrodošlice



1917. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

Petak, 28.09.2018. 	

09.00-10.45	 PREDAVANJA PO POZIVU	 SALA 1

Predsedavajući: Branislav Karadžić,  Vesna Miletić
09.00-09.20	 Svetlosna polimerizacija materijala  čime, kako, zašto?
	 Vesna Miletić, Srbija   . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .                                       PP2
09.20-09.40	 Koncepti vitalne pulpe u savremenoj endodonciji
	 Jugoslav Ilić, Srbija  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . PP3

09.40-10.00	 Endodontska terapija-od nauke do prakse	
	 Nikola Stojanović, Srbija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .                                    PP4
10.00-10.45	 Minimalno invazivan pristup u estetskoj stomatologiji -  
	 Tajne dobre adhezije
	 Marko Jakovac, Hrvatska  . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .   PP5

10.45-11.00	 Kafe pauza	

11.00-13.50	 PREDAVANJA PO POZIVU	 SALA 1

Predsedavajući: Rubens Spin-Neto, Nataša Nikolić-Jakoba
11.00-11.30	 Where we were, are and will be in oral implantology?
	 İhsan Hakan Özyuvacı, Turska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  PP6
11.30-12.00	 The impact of CBCT on the Digital Workflow in Surgery and Implantology
	 Joerg Mudrak, Nemačka  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .                                    PP7
12.00-12.30	 CBCT imaging in the clinical practice: justifying and  
	 understanding the use of 3D images in Dentistry
	 Rubens Spin-Neto, Danska  . .    .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  .  PP8
12.30-13.00	 The experience from the use of software diagnostix in implant surgery
	 Stylianos Dalampiras, Grčka  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .                                 PP9
13.00-13.30	 Implant restorations: What is changing?  What remains? 
	 Stefanos Kourtis, Grčka  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  PP10
13.30-13.50	 Protetsko-implantološka terapija u estetskoj zoni - ključ uspeha
	 Ana Todorović, Srbija  . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . PP11

13.50-14.40	 Pauza za ručak	



20 17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

Petak, 28.09.2018. 	

14.40-17.10	 PREDAVANJA PO POZIVU	 SALA 1

Predsedavajući: Apostolos I. Tsolakis, Saša Janković
14.40-15.10	 Bone regeneration utilizing novel synthetic biomaterials.  
	 Biological background and simplified new protocols
	 Minas Leventis, Grčka  . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   PP12
15.10-15.40	 Minimalizovanje grešaka u implantoprotetskoj terapiji: 
	 pogled iz protetskog ugla
	 Valentina Veselinović, Bosna i Hercegovina  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  PP13
15.40-16.10	 Implant rehabilitation of partial edentulous from classic to modern
	 Forna Norina Consuela, Rumunija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . PP14

16.10-16.40	 How to prevent and treat early periimplantitis in patients with  
	 chronic periodontal disease
	 Daniela Cvetanovska Stojcheva, Republika Makedonija  . .  .  . .  .  . .  .  . .            PP15
16.40-17.10	 Recent advances for the treatment of maxillary impacted canines
	 Apostolos I. Tsolakis, Grčka   . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  PP16

17.15-19.42	 USMENE PREZENTACIJE STRUČNIH I NAUČNIH RADOVA	 SALA 4/1

Predsedavajući: Jugoslav Ilić, Nenad Nedeljković
17.15-17.22	 Laser removal of hyperplastic changes in the oral cavity by stages
	 S. Smiljković, A. Smiljković, L. Nikolić, Srbija  .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .  OP1

17.22-17.29	 Važnost edukacije trudnica o značaju i načinima održavanja  
	 oralnog zdravlja kod beba i male dece
	 N. Pejčić-Barać, V. Petrović, I. Ilić-Dimitrijević,  
	 N. Medojević, N. Perunović, Srbija   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . OP2
17.29-17.36	 Prevalencija karijesa kod petnaestogodišnjaka u Lebanu
	 G. Mihajlović, O. Tričković-Janjić, A. Stojković-Dikić, N. Nikolić, Srbija  . .   OP3
17.36-17.43	 Prevalencija karijesa mlečnih zuba kod šestogodišnjaka u Aleksincu
	 M. Ostojić, O. Tričković-Janjić, A. Stojković-Dikić, G. Mihajlović, Srbija OP4
17.43-17.50	 Primena matičnih ćelija zubne pulpe u stomatologiji
	 M. Tomić, S. Stojanović, S. Najman, Srbija   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . OP5
17.50-17.57	 Oralno zdravlje trudnica	
	 O. Nikolić, B. Nikolić, Srbija   . .    .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  OP6
17.57-18.04	 Stav prema oralnom zdravlju studenata Univerziteta Crne Gore
	 D. Subotić, Crna Gora   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . OP7
18.04-18.11	 Optička svojstva konvencionalnih i Bulk-Fill kompozitnih materijala  
	 nakon svetlosne polimerizacije
	 J. Marjanović, V. Miletić, Srbija  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . OP8



2117. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

18.11-18.18	 Stepen konverzije tečnog kompozita u uslovima odstupanja od  
	 kliničkog protokola aplikacije kompozita
	 V. Komlenić, D. Bajuk-Bogdanović, J. Stašić, V. Miletić, Srbija   . .  .  . .  .  . .          OP9
18.18-18.25	 Primena nanočestica u stomatološkoj praksi
	 E. Kučević, Srbija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  .                                         OP10
18.25-18.32	 Promena temperature u komori pulpe tokom  
	 simulirane procedure direktnog prekrivanja pulpe
	 J. Stašić, V. Komlenić, T. Savić-Stanković, M. Latković, V. Petrović, Srbija   . .  .   OP11
18.32-18.39	 Neinvazivne konzervativno-protetske intervencije u primarnoj  
	 zdrvstvenoj zaštiti: Prikazi slučajeva
	 M. Marinković, I. Tanasić, S. Devura, R. Putnik, Srbija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  .               OP12
18.39-18.46	 Asimetrija lica i vilica nastala kao posledica unilateralne  
	 ekstrakcije premolara (Prikaz slučaja)
	 K. Ivković, Z.K. Rula, N. Šolić, B. Vukadinović, Srbija   . .    .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     OP13
18.46-18.53	 Ortodontsko – protetska terapija dijasteme medijane
	 B. Nikolić, D. Milosavljević, Ž. Milosavljević, Srbija  . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   OP14
18.53-19.00	 Ortodontska priprema za protetsku rehabilitaciju  
	 hipodoncije lateralnih sekutića
	 D. Milosavljević, B. Nikolić, Ž. Milosavljević, Srbija  . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   OP15
19.00-19.07	 The interdisciplinary management of congenitally missing teeth
	 T. Ivanović, Lj. Stojanović, M. Milinković,  
	 T. Čutović, S. Ivić, Bosna i Hercegovina   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . OP16
19.07-19.14	 Functional appliances in early orthodontic treatment
	 Lj. Stojanović, I. Kukolj, T. Čutović ,  
	 T. Ivanović, M. Milinković, Bosna i Hercegovina   . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  OP17
19.14-19.21	 Orthodontic tooth movement of blocked-out canine
	 S. Ivić, Lj. Stojanović, T. Čutović,  
	 T. Ivanović, M. Milinković, Bosna i Hercegovina  . .    .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     OP18 
19.21-19.28	 The cone beam computed tomography in therapeutic  
	 decision-making in orthodontics: an atypical extraction protocol- 
	 A case report
	 Lj. Vučić, T. Pajević, U. Vučić, Lj. Stojanović, D. Jovanović, Srbija  . .    .  . .     OP19
19.28-19.35	 Razlika između dentalne anksioznosti, straha i fobije
	 D. Popović, M. Krulj, G. Mastilović, Srbija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  .                        OP20
19.35-19.42	 Kako u praksi sprovoditi unutrašnju proveru kvaliteta stručnog rada
	 Z. Pandurov, Z. Panajotović, Srbija   . .    .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     OP21



22 17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

Petak, 28.09.2018. 	

17.15-19.35	 USMENE PREZENTACIJE STRUČNIH I NAUČNIH RADOVA	 SALA 5/1

Predsedavajući: Zoran Jezdić, Ana Todorović
17.15-17.22	 Savremeni, multidisciplinarni pristup zbrinjavanju mikrodoncije i  
	 hipodoncije gornjeg lateralnog sjekutića sa kliničkim prikazom 
	 kompromisne protetsko-konzervativne terapije udružene  
	 mikrodoncije i hipodoncije lateralnog sjekutića u gornjoj vilici
	 O. Dakić, S. Subotić, M. Vujaković, Bosna i Hercegovina  . .  .  . .  .  . .  .  . .  OP22
17.22-17.29	 Quality of life expressed by the physical dimension at geriatric  
	 patients with mobile dentures in Macedonia
	 N. Stavreva , B. Kapusevska, E. Zabokova-Bilbilova,  
	 M. Arsovska-Markovska, Republika Makedonija   . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  .                  OP23
17.29-17.36	 Dizajn osmeha – od prošlosti do budućnosti i nazad
	 V. Vasić, Srbija   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . OP24
17.36-17.43	 Značaj blagovremene protetske rehabilitacije za  
	 očuvanje zdravlja stomatognatog sistema
	 Z. Popović, M. Đuričković , Crna Gora   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   OP25
17.43-17.50	 Longitudinalna studija stomato- protetička sanacija usne  
	 duplje gornjo viličnom postresekcionom protezom nakon parcijalne i 		
	 totalne maksilektomije različite etiologije
	 Lj. Džambas, M. Šarenac Minić, Srbija  . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   OP26
17.50-17.57	 Izrada bio dentaplast proteza kao zamena  
	 skeletiranim protetičkim radovima
	 M. Šarenac Minić,  Lj. Džambas, Srbija   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . OP27
17.57-18.04	 Protetsko zbrinjavanje preloma endodontski liječenog  
	 gornjeg centralnog sjekutića sa periapikalnom lezijom uz  
	 prethodnu reviziju - prikaz slučaja
	 S. Subotić, O. Dakić, S. Vujaković, Bosna i Hercegovina  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . OP28
18.04-18.11	 Most sa fiberglas ojačanjem
	 S. Rošulj, Srbija  . .    .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     OP29
 18.11-18.18	 Intraradikularna restauracija i retrogradni retretman zuba
	 M. Delić, Dž. Ganjola, D. Subotić, Crna Gora  .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  . OP30
18.18-18.25	 Evaluacija minimalno inavazivnih konzervativno-protetskih  
	 procedura oralne rehabilitacije pacijenata u gerontostomatologiji
	 I. Tanasić, Srbija  .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  . OP31
18.25-18.32	 Frenectomy and the process of making removable dental prosthesis
	 S. Simjanovska, S. Simjanovski, O. Temelkov, G. Todorovska,  
	 Lj. Simjanovska, A. Trajkovski, Republika Makedonija  . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   OP32



2317. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

18.32-18.39	 Application of  individualized virtual surgical planning and  
	 3D-printed patient specific templates in head and neck free  
	 microvascular flap and free graft reconstruction
	 D.B. Jelovac, M.B. Petrovic, Srbija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  .                             OP33
18.39-18.46	 Non surgical treatment of post surgical scars by  
	 application of dermal fillers
	 F. Ivanjac, Serbia  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  .                                         OP34 
18.46-18.53	 Ekonomski aspekti lečenja teških dentogenih infekcija
	 A. Ćosić, M. Tomić, M. Zarev, J. Randjelović,  
	 M. Simijonović, P. Radović, Srbija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  .                             OP35
18.53-19.00	 Upotreba fluorescentne mikroskopije u ispitivanju  
	 biokompatibilnosti koštanih zamenika
	 J. Laban Terzija, D. Đurović Koprivica, D. Jakimov, V. Kojić,  
	 I. Budak, T. Puškar, Srbija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  .                                   OP36
19.00-19.07	 Surgical method as a choice for treatment of odontoma
	 A. Trajkovski, S. Simjanovski,  
	 O. Kokocheva Ivanovska, Republika Makedonija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  .                 OP37
19.07-19.14	 Multiple corticotomy in the upper jaw (Case study)
	 S. Simjanovski, Lj. Simjanovska, N. Toshevska Spasova,  
	 B. Dzipunova, O. Kokocheva Ivanovska,  
	 S. Simjanovska, Republika Makedonija   . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  OP38
19.14-19.21	 Uticaj  adrenalina prilikom primjene lokalnog anestetika kod  
	 pacijenata sa indikovanim operativnim zahvatom na srcu
	 Dž. Ganjola, M. Delić, D. Subotić, Crna Gora  .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  . OP39
19.21-19.28	 Karakterizacija ćelija tumora i margine bazocelularnog karcinom lica
	 M. Milošević, M. Lazarević, M. Petrović, J. Milašin, Srbija  .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  . OP40
19.28-19.35	 Comparison of hyoid bone positions and pharyngeal airway  
	 dimensions in different body mass index percentile adolescent subjects
	 E. Genc, S. Kutalmış Buyuk, Y. Nur Korkmaz, Turska   . .    .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     OP41



24 17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

Subota, 29.09.2018. 	

09.00-11.20	 PREDAVANJA PO POZIVU	 ANEKS B

Predsedavajući: Ljiljana Stojanović, Tamara Perić
09.00-09.20	 Značaj ortodontske prevencije u svakodnevnoj ortodontskoj praksi
	 Jasminka Anđelić, Crna Gora   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . PP17
09.20-09.50	 Digital control of the orthodontic treatment
	 Gabriella Galluccio, Italija   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . PP18
09.50-10.10	 Brzo širenje nepca
	 Neda Stefanović, Srbija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  PP19
10.10-10.30	 Procena rizika za nastanak karijesa:  
 	 preporuke za svakodnevnu kliničku praksu
	 Tamara Perić, Srbija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .                                             PP20

10.30-10.50	 Povezanost oralnog i općeg zdravlja
	 Diana Terlević Dabić, Slovenija   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   .  .  .   . PP21

10.50-11.20	 Failure of Dental Anaesthesia:  Causes & Management
	 Hani A. Salam, Kanada  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  PP22

11.20-11.35	 Kafe pauza	

11.35-12.15	 PREDAVANJA PO POZIVU	 ANEKS B

Predsedavajući: Mirjana Ivanović, Zoran Mandinić
11.35-11.55	 Mogućnosti stomatologa u prevenciji oralnih oboljenja
	 Zoran Mandinić, Srbija  . .    .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .   PP23

11.55-12.15	 Stomatološki aspekti dijabetesa u dječijem uzrastu
	 Mirjana Đuričković, Crna Gora   . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . PP24



2517. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

12.15-13.30	 SPONZORSKA PREDAVANJA	 ANEKS B

12.15-12.40	 ORALENT - Individualni pristup oralnoj higijeni 
	 Mirjana Ivanović  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .                                          SP1
12.40-13.05	 COLGATE - Kako poboljšati kvalitet života Vaših pacijenata  
	 koji pate od  preosetljivosti dentina
	 Zoran Mandinić   . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .                                          SP2 
13.05-13.30	 AD PHARMA - Hemijska kontrola plaka:  
	 primena preparata Eludril CLASSIC® i Elugel® 
	 Ana Pucar   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  SP3

13.30-14.00	 Pauza sa posluženjem	

14.00-16.00	 JOINT MEETING OF THE DENTAL SOCIETY OF KORINTHIA 	 ANEKS B

Predsedavajući: Stylianos Dalampiras, Miroslav Andrić
14.00-14.30	 Implant placement in the esthetic zone
	 Ilias Smaragdas, SAD  . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . .    .   . PP27
14.30-15.00	 Approaches in the treatment of failing implants
	 George Giannelis, Kanada  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . PP28
15.00-15.30	 Treatment of atrophic maxilla using sinus lifting techniques
	 Vasileios E. Katsoulas, Grčka  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .                                PP29
15.30-16.00	 Minor intraoral surgical procedures
	 Stylianos Dalampiras, Grčka  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .                                PP30



26 17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

Subota, 29.09.2018. 	

10.00-18.30	 POSTKONGRESNI SIMPOZIJUM “SINERGY 1.0”	 SALA 1

Moderatori: 	Nenad Mandić, Dejan Lisjak,  
		  Zoran Vlahović, Laslo Svoboda

10.00-10.15	 Uvod i prezentacija sadržaja
	 Udruženje za estetsku i restorativnu stomatologiju Srbije
10.15-10.45	 Cirkonija - pitanja i odgovori
	 Miodrag Šćepanović, Srđan Konotar, Sonja Davidovac,  
	 Branka Marinković, Marko Šipić, Dušan Radovanović, Yu Hui, Srbija  . .  .   S17
	
10.45-11.30	 The Restoration of Root Canal Treated Anterior Teeth -  
	 BetweSen Aesthetics and Function’
	 Maciej Żarow, Poljska  . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . . S18

11.30-11.50	 Kafe pauza	

11.50-12.40	 The Smile Dynamics and Multidisciplinary Approach in Esthetic  
	 Implant Dentistry
	 Nadim Aboujaoude, Liban   . .    .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  .  S19
12.40-13.25	 Surgical & Prosthetic Development of the Implant Transition Zone
	 Bogdan Baldea, Rumunija   . .    .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  .  S20

13.25-14.00	 Pauza sa posluženjem

14.00-14.45	 Digital Implantology 3.0 - From implant planning to guided surgery  
	 to CAD/CAM prosthetic rehabilitations
	 Alexandros Manolakis, Grčka   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . . S21
14.45-15.30	 Individualni pristup u svakodnevnom radu
	 Danijela Modrić, Hrvatska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  S22
15.30-16.15	 Izrada potpuno keramičkih restauracija temeljenih   
	 na prirodnim oblicima zuba CAD/CAM tehnologijom
	 Dragan Stolica, Ivan Puljić, Slovenija  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .  . .  .                           S23
16.15-16.45	 Jedan pacijent, tri specijalnosti-sinergijom do savršenstva
	 Igor Ristić, Nataša Nikolić-Jakoba, Vesna Mirić, Srbija   . .  .   . .  .   . .  .   . .  .   . . S24

16.45-17.00	 Kafe pauza	

17.00-17.30	 Preparacija zuba u fiksnoj protetici – okvir za djelo umjetnika
	 Siniša Kovačević, Bosna i Hercegovina  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  S25
17.30-18.15	 Oralna rehabilitacija ne završava korekcijom okluzije  
	 već njenim planiranjem 
	 Nikša Dulčić, Hrvatska   . .    .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  . .     .  .  S26
18.15-18.30	 Diskusija i evaluacioni upitnik	



2717. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

A
Aboujaoude N.    .       .       .       .       .       .       .  S19
Andrić M.    .       .       .       .       .       .       .       .       .  S1
Anđelić J.    .       .       .       .       .       .       .       .   PP17
Arsovska-Markovska M.   .      .      .      .    OP23

B
Bajuk-Bogdanović D.    .       .       .       .       .     OP9
Baldea B.   .      .      .      .      .      .      .      .      . S20
Bjelović M.   .       .       .       .       .       .       .       .    S13
Budak I.    .       .       .       .       .       .       .       .      OP36

C
Cvetanovska Stojcheva D.   .       .       .       . PP15
Č
Čutović T.    .       .       .       .      OP16, OP17, OP18

Ć
Ćosić A.   .       .       .       .       .       .       .       .       OP35
D
Dakić O.   .       .       .       .       .       .       OP22, OP28
Dalampiras S.    .       .       .       .       .      PP9, PP30
Davidovac S.   .      .      .      .      .      .      .      . S17
Delić M.    .       .       .       .       .       .       OP30, OP39
Devura S.    .       .       .       .       .       .       .       .   OP12
Dimitrijević M.   .       .       .       .       .       .       .       S6
Dulčić N.   .      .      .      .      .      .      .      .      . S26
Dzipunova B.    .       .       .       .       .       .       .   OP38

Dž
Džambas Lj.    .      .      .      .      .     OP26, OP27

Đ
Đuričković M.    .       .       .       .       .    PP24, OP25
Đurović Koprivica D.    .       .       .       .       .   OP36

G
Galluccio G.   .       .       .       .       .       .       .      PP18
Ganjola Dž.   .       .       .       .       .       . OP30, OP39
Genc E.    .       .       .       .       .       .       .       .       OP41
Giannelis G.   .       .       .       .       .       .       .      PP28
H
Hui Y.   .      .      .      .      .      .      .      .      .      . S17

I
Ilić J.   .       .       .       .       .       .       .       .       .       .  PP3
Ilić-Dimitrijević I.    .       .       .       .       .       .      OP2
Ivanović M.   .       .       .       .       .       .       .       .   SP1
Ivanović T.   .       .       .       .    OP16, OP17, OP18
Ivanjac F.   .      .      .      .      .      .      .      .    OP34
Ivić S.   .      .      .      .      .      .      .     OP16, OP18
Ivković K.   .      .      .      .      .      .      .      .   OP13

J
Jakimov D.   .       .       .       .       .       .       .       . OP36
Jakovac M.   .       .       .       .       .       .       .       .    PP5
Jelovac D.B.    .       .       .       .       .       .      S4, OP33
Jovanović D.   .      .      .      .      .      .      .    OP19

K
Kansky A.    .       .       .       .       .       .       .       .       .  S5
Kapusevska B.    .       .       .       .       .       .       . OP23
Katsoulas V.E.   .       .       .       .       .       .       .   PP29
Kiralj A.    .       .       .       .       .       .       .       .       .      S9
Kisnisci R.    .       .       .       .       .       .       .       .       .  S2
Kojić V.    .       .       .       .       .       .       .       .       . OP36
Kokocheva Ivanovska O.   .       .      OP37,OP38
Komlenić V.    .       .       .       .       .       .       .      OP9, OP11
Konotar S.   .       .       .       .       .       .       .       .      S17
Konstatinović V.   .      .      .      .      .      .      .   S4
Kourtis S.   .      .      .      .      .      .      .      .    PP10
Kovačević S.    .      .      .      .      .      .      .      . S25
Krasić D.    .      .      .      .      .      .      .      .      . S10
Krulj M.    .       .       .       .       .       .       .       .       OP20
Kučević E.    .       .       .       .       .       .       .       .  OP10
Kukolj I.   .       .       .       .       .       .       .       .       OP17
Kutalmış Buyuk S.    .       .       .       .       .       . OP41

L
Laban Terzija J.   .       .       .       .       .       .       OP36
Latković M.   .      .      .      .      .      .      .      .      .      OP11
Lazarević M.   .      .      .      .      .      .      .    OP40
Leventis M.   .       .       .       .       .       .       .       PP12
M
Mandinić Z.    .       .       .       .       .       .    PP23, SP2
Manolakis A.   .      .      .      .      .      .      .      . S21
Marinković B.   .       .       .       .       .       .       .       S17
Marinković M.    .       .       .       .       .       .       . OP12
Marjanović J.    .       .       .       .       .       .       .     OP8
Mastilović G.   .      .      .      .      .      .      .    OP20
Medojević N.    .       .       .       .       .       .       .      OP2
Mihajlović G.   .      .      .      .      .      .   OP3, OP4
Milašin J.   .      .      .      .      .      .      .      .    OP40
Miletić V.   .      .      .      .      .      . PP2, OP8, OP9
Milinković M.    .       .       .      OP16, OP17, OP18
Milosavljević D.   .       .       .       .       OP14, OP15
Milosavljević Ž.    .       .       .       .       . OP14, OP15
Milošević M.   .      .      .      .      .      .      .    OP40
Mirić V.    .       .       .       .       .       .       .       .       .     S24
Modrić D.    .       .       .       .       .       .       .       .      S22
Mudrak J.    .       .       .       .       .       .       .       .      PP7

INDEX



28 17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

N
Najman S.    .       .       .       .       .       .       .       .     OP5
Nikolić B.   .      .      .      .      .  OP6, OP14, OP15
Nikolić L.   .      .      .      .      .      .      .      .      . OP1
Nikolić N.    .       .       .       .       .       .       .       .      OP3
Nikolić O.    .       .       .       .       .       .       .       .     OP6
Nikolić-Jakoba N.    .       .       .       .       .       .      S24
Norina Consuela F.    .       .       .       .       .       PP14
Nur Korkmaz Y.    .       .       .       .       .       .      OP41
O
Ostojić M.    .       .       .       .       .       .       .       .    OP4
Özyuvacı İ.H.   .      .      .      .      .      .      .      . PP6
P
Pajević T.   .      .      .      .      .      .      .      .    OP19
Panajotović Z.    .       .       .       .       .       .       . OP21
Pandurov Z.    .      .      .      .      .      .      .    OP21
Pejčić-Barać N.    .       .       .       .       .       .       .  OP2
Perić T.    .       .       .       .       .       .       .       .       .  PP20
Perunović N.   .      .      .      .      .      .      .      . OP2
Pešić S.   .       .       .       .       .       .       .       .       .       S8
Pešić Z.    .       .       .       .       .       .       .       .       .      S7
Petrovic M.B.   .      .      .      .      .      .      .    OP33
Petrović M.    .       .       .       .       .       .       .       OP40
Petrović V.    .       .       .       .       .       .       .       .   OP2, OP11
Popović D.    .       .       .       .       .       .       .       . OP20
Popović Z.   .       .       .       .       .       .       .       .  OP25
Popovski V.   .       .       .       .       .       .       .       .      S3
Pucar A.    .       .       .       .       .       .       .       .       .  SP3
Puljić I.    .       .       .       .       .       .       .       .       .     S23
Puškar T.    .      .      .      .      .      .      .      .    OP36
Putnik R.   .      .      .      .      .      .      .      .    OP12
R
Radovanović D.   .       .       .       .       .       .       .   S17
Radović P.    .       .       .       .       .       .       .       .  OP35
Randjelović J.    .       .       .       .       .       .       .  OP35
Ristić I.    .       .       .       .       .       .       .       .       .    S24
Rošulj S.   .       .       .       .       .       .       .       .      OP29
Rula Z.K.    .      .      .      .      .      .      .      .    OP13
S
Salam H.A.    .       .       .       .       .       .       .       . PP22
Savić-Stanković T.   .      .      .      .      .      .      .      OP11
Simić R.   .       .       .       .       .       .       .       .       .   S16
Simijonović M.    .       .       .       .       .       .       OP35
Simjanovska Lj.   .       .       .       .       . OP32, OP38
Simjanovska S.   .       .       .       .       . OP32, OP38
Simjanovski S.    .       .       .   OP32, OP37, OP38
Smaragdas I.   .      .      .      .      .      .      .    PP27

Smiljković A.   .      .      .      .      .      .      .      . OP1
Smiljković S.   .      .      .      .      .      .      .      OP1
Spin-Neto R.   .      .      .      .      .      .      .      . PP8
Stašić J.    .      .      .      .      .      .      .      .      . OP9, OP11
Stavreva N.    .       .       .       .       .       .       .       OP23
Stefanović N.    .       .       .       .       .       .       .   PP19
Stojakov D.   .       .       .       .       .       .       .       .   S11
Stojanović Lj.    .       OP16, OP17, OP18, OP19
Stojanović N.    .       .       .       .       .       .   PP4, S14
Stojanović S.   .      .      .      .      .      .      .      . OP5
Stojković-Dikić A.   .       .       .       .       .  OP3, OP4
Stolica D.   .      .      .      .      .      .      .      .      . S23
Stošić S.    .       .       .       .       .       .       .       .       .  S12
Subotić D.   .       .       .       .       OP7, OP30, OP39
Subotić S.   .       .       .       .       .       .    OP22, OP28
Š
Šarenac Minić M.   .       .       .       .    OP26, OP27
Šćepanović M.   .       .       .       .       .       .       .    S17
Šipić M.   .       .       .       .       .       .       .       .       .    S17
Šolić N.    .       .       .       .       .       .       .       .       OP13
Tanasić I.   .      .      .      .      .      .     OP12, OP31
T
Temelkov O.   .      .      .      .      .      .      .    OP32
Terlević Dabić D.   .      .      .      .      .      .     PP21
Todorović A.   .      .      .      .      .      .      .    PP11
Todorovska G.    .       .       .       .       .       .       . OP32
Tomić M.   .      .      .      .      .      .      . OP5, OP35
Toshevska Spasova N.    .       .       .       .       OP38
Trajkovski A.   .      .      .      .      .     OP32, OP37
Tričković-Janjić O.    .       .       .       .       . OP3, OP4
Tsolakis A.I.   .       .       .       .       .       .       .       PP16
U
Uglešić V.    .       .       .       .       .       .       .       .      S15
V
Vasić V.   .       .       .       .       .       .       .       .       . OP24
Veselinović V.   .       .       .       .       .       .       .   PP13
Vučić Lj.    .       .       .       .       .       .       .       .      OP19
Vučić U.    .       .       .       .       .       .       .       .      OP19
Vujaković M.   .      .      .      .      .      .      .    OP22
Vujaković S.   .       .       .       .       .       .       .      OP28
Vukadinović B.    .       .       .       .       .       .       OP13
Vukadinović M.   .       .       .       .       .       .       .  PP1
Z
Zabokova-Bilbilova E.   .       .       .       .       . OP23
Zarev M.    .      .      .      .      .      .      .      .    OP35
Ž
Żarow M.   .      .      .      .      .      .      .      .      . S18



2917. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres

BELEŠKE



30 17. Kongres stomatologa Srbije - međunarodni kongres





Zdrav osmeh
je uspeh!


